ТАДЖИКИСТАН Обзор данных и отчетность о дорожно-транспортных происшествиях28

Дата Повестка дня / мероприятия
14 марта (вторник)

11:45 – 13:00

Анализ данных о ДТП и составление отчетов

Рекомендации для Таджикистана

14 марта (вторник)

13:00 - 14:00
Обеденный перерыв

14 марта (вторник)

14:00 – 15:30

Анализ данных о ДТП на участке автомагистрали

Определение сопутствующих факторов дорожной инфраструктуры

Картирование

Планирование мер

14 марта (вторник)

15:30 – 15:45
Перерыв на чай

14 марта (вторник)

15:45 – 17:00

Системы/практики для сверки и обмена данными о ДТП

Системы данных о ДТП

Практика обмена данными

Рисунок 13: Сессия семинара.

Источник: Фото Девида Шелтона

Приложение A: График мероприятий,
проведенных во время посещения
объектов в Таджикистане

Предварительный график исследований

для рассмотрения и обсуждения управления данными о ДТП

5–10 декабря 2022 года

Душанбе, Таджикистан

Дата Время Программа / мероприятия Местоположение / адрес
05 декабря

(понедельник)

14:00 – 16:30 Первоначальная встреча с
Министерством транспорта для
обсуждения общего масштаба
анализа управления данными
о ДТП, его целей и объема
исследования

Министерство транспорта,

ул. Айни, 14, Душанбе

06 декабря

(вторник)

08:30 – 10:00 Встреча с сотрудниками
Управления ГАИ МВД для
обсуждения существующей
практики сбора и хранения
данных о ДТП

Управление ГАИ МВД

ул. Дж. Расулова, 69/1, Душанбе

06 декабря

(вторник)

10:30 – 12:00 Встреча с соответствующими
должностными лицами
Министерства здравоохранения
и социальной защиты для
обсуждения существующей
практики сбора и хранения
данных о жертвах ДТП

Министерство здравоохранения и
социальной защиты

ул. Шевченко, 69, Душанбе

06 декабря

(вторник)

13:30 – 15:00 Встреча с представителями
Агентства по статистике при
Президенте Таджикистана для
обсуждения существующей
практики сотрудничества по сбору,
хранению и управлению данными
о ДТП

Агентство по статистике при Президенте
Таджикистана

пр. Рудаки, 40, Душанбе

06 декабря

(вторник)

15:30 – 17:00 Встреча с должностными лицами
Министерства юстиции для
обсуждения сбора, хранения
и управления данными,
относящимися к реестру актов
гражданского состояния

Министерство юстиции

пр. Рудаки, 25, Душанбе

07 декабря

(среда)

09:00 – 12:00 Посещение полицейского участка
и поликлиники неподалеку от
Душанбинской области для
оценки процессов, ресурсов и
практик, реализованных на местах
для управления данными о ДТП в
сельской местности.

Вахдат

ТАДЖИКИСТАН Обзор данных и отчетность о дорожно-транспортных происшествиях30

Дата Время Программа / мероприятия Местоположение / адрес
07 декабря

(среда)

13:00 – 17:00 Встреча с сотрудниками
Управления ГАИ МВД для
обсуждения существующей
практики сбора и хранения
данных о ДТП

Вахдат

08 декабря

(четверг)

13:00 – 17:00 Встреча с сотрудниками
Управления ГАИ МВД для
обсуждения существующей
практики сбора и хранения
данных о ДТП

Управление ГАИ МВД

ул. Дж. Расулова, 69/1, Душанбе

09 декабря

(пятница)

14:00 – 16:00 Встреча с представителями
Министерства транспорта
и Управления ГАИ МВД для
обсуждения результатов
исследования и возможного
сотрудничества в будущем для
улучшения управления данными о
ДТП в Таджикистане

Постоянное представительство АБР

Приложение B: Карточка учета
дорожно-транспортного происшествия

Тип ДТП

1.	 Столкновение
2.	 Опрокидывание
3.	 Наезд на стоящее транспортное средство
4.	 Наезд на препятствие
5.	 Наезд на пешехода
6.	 Наезд на велосипедиста
7.	 Наезд на животных
8.	 Падение пассажира

9.	 Прочие ДТП

Местоположение ДТП в населенном пункте

1.	 Республиканский центр
2.	 Областной центр
3.	 Поселок районного подчинения
4.	 Районный центр

5.	 Другой населенный пункт

Местоположение ДТП на дороге. Значение дороги

1.	 Международные и республиканские
2.	 Улицы и проспекты в городах, поселках и других населенных пунктах
3.	 Местные, межведомственные

4.	 Прочие дороги

Дорожные условия
а) Вид покрытия и состояние проезжей части

Твердое покрытие   Грунтовое покрытие

ТАДЖИКИСТАН Обзор данных и отчетность о дорожно-транспортных происшествиях32

1.	 сухое
2.	 мокрое
3.	 лед

б) Освещенность

1.	  день
в темное время суток наружное освещение:
2.	 включено
3.	 не включено
4.	 отсутствует

в) Элементы улицы, дороги

1.	 мост (путепровод, виадук, эстакада)
2.	 зона остановки общественного транспорта
3.	 пешеходный переход
4.	 перекресток, контролируемый АСУД
5.	 перекресток регулируемый
6.	 перекресток нерегулируемый
7.	 железнодорожный переезд со шлагбаумом
8.	 железнодорожный переезд без шлагбаума

г) Условия, способствовавшие возникновению ДТП

1.	 скользкое дорожное покрытие
2.	 неровное покрытие
3.	 неудовлетворительное состояние обочины
4.	 несоответствие габарита моста ширине проезжей части
5.	 несоответствие железнодорожного переезда предъявляемым требованиям
6.	 деревья, опоры светильников
7.	 отсутствие тротуаров, пешеходных дорожек
8.	 отсутствие ограждений на опасных участках дороги
9.	 недостаточное освещение проезжей части
10.	 отсутствие ограждений и сигнализации в местах производства дорог
11.	 отсутствие дорожных знаков или неправильное их применение
12.	 неисправность светофора или плохая его видимость
13.	 отсутствие горизонтальной разметки проезжей части или плохая видимость
14.	 иные условия

Приложение B: Карточка учета дорожно-транспортного происшествия 33

Сведения о виновных лицах
а) Категория виновника

1.	 водитель, велосипедист, возчик
2.	 пассажир
3.	 пешеход
4.	 иные виновники

б) С места ДТП

скрылся - 1 не скрылся - 2

в) Квалификация

1.	 соответствие категории транспортного средства (ТС)
2.	 несоответствие категории ТС
3.	 без права на управление ТС

г) Нарушения правил дорожного движения (ПДД) водителями:

1.	 вождение автомобиля в состоянии опьянения
2.	 превышение скорости, установленной правилами дорожного движения (ПДД) или дорожным знаком
3.	 неподчинение сигналам регулирования, дорожным знакам и разметки
4.	 нарушение правил перевозки людей
5.	 нарушение правил маневрирования
6.	 нарушение правил проезда пешеходных переходов
7.	 нарушение правил проезда остановок общественного транспорта
8.	 нарушение правил пользования осветительными приборами
9.	 нарушение права беспрепятственного проезда
10.	 нарушение правил остановки и стоянки ТС
11.	 нарушение правил проезда железнодорожных переездов
12.	 нарушение правил перевозки грузов
13.	 нарушение правил буксировки
14.	 выезд на полосу встречного движения, нарушение правил обгона
15.	 несоблюдение очередности проезда, правил проезда перекрестков
16.	 несоблюдение дистанции
17.	 управление ТС с неисправностями, запрещающими эксплуатацию
18.	 переутомление, сон за рулем
19.	 иные нарушения ПДД
20.	 наркотическое опьянение
21.	 психотропное состояние

ТАДЖИКИСТАН Обзор данных и отчетность о дорожно-транспортных происшествиях34

пешеходами:

81.	 переход проезжей части в неустановленном месте
82.	 неподчинение сигналам регулирования дорожного движения
83.	 неожиданный выход из-за транспортных средств, сооружений и др.
84.	 игра на проезжей части
85.	 пешеход в возрасте до 7 лет без сопровождения взрослых
86.	 нетрезвое состояние
87.	 иные нарушения ПДД
88.	 наркотическое опьянение

пассажирами:

61.	 нарушение правил посадки и/или высадки пассажиров
62.	 нарушение правил передвижения пассажиров

63.	 не пристегнуты ремни безопасности и не используются каски (мотошлемы)

Information About the Vehicle
а) Характеристики ТС:

1.	 наличие прицепа, мотоколяски
2.	 автомобиль «такси» государственный
3.	 собственные легковые автомобили, осуществляющие перевозки пассажиров (такси)
4.	 ТС (микроавтобус), оборудованное для перевозки до 8 пассажиров и имеющее договор с юридическим

лицом
5.	 ТС (микроавтобус), оборудованное для перевозки от 8 до 15 пассажиров и имеющий договор с

юридическим лицом
6.	 ТС (микроавтобус), оборудованное для перевозки более 15 пассажиров и имеющее договор с

юридическим лицом
7.	 ТС (грузовик), оборудованное для перевозки людей
8.	 ТС, перевозящее опасные грузы
9.	 ТС, перевозящее негабаритные грузы

б) Неисправности ТС, способствовавшие возникновению ДТП

1.	 рабочего, стояночного тормоза
2.	 рулевого управления
3.	 колес (заклинивание, отрыв)
4.	 шин (разрыв, износ протектора)
5.	 осветительных сигнальных приборов
6.	 сцепного устройства
7.	 иных структурных элементов
8.	 заводской дефект

Расположение рулевого управления: справа - 1, слева - 2

Приложение B: Карточка учета дорожно-транспортного происшествия 35

Сведения о пострадавших

1.	 водитель
2.	 пассажир
3.	 пешеход
4.	 велосипедист
5.	 возчик
6.	 иные участники

Справочная литература

Азиатско-тихоокеанская обсерватория безопасности дорожного движения. 2022. Показатели Азиатско-
тихоокеанской обсерватории безопасности дорожного движения для стран-членов. Азиатский банк
развития, Манила.

Управление государственной автомобильной инспекции, 2022. Аналитический отчет о состоянии дорожно-
транспортных происшествий на дорогах Республики Таджикистан в 2022 году. Министерство внутренних
дел, Республика Таджикистан.

Всемирная книга фактов-Таджикистан. https://www.cia.gov/the-world-factbook/countries/tajikistan/

https://www.cia.gov/the-world-factbook/countries/tajikistan/

АЗИАТСКИЙ БАНК РАЗВИТИЯ
Авеню АБР, 6, город Мандалуйонг
1550 Метро Манила, Филиппины
www.adb.org

Обзор данных и отчетность о дорожно-транспортных происшествиях в Таджикистане
Status and Recommendations

В настоящем отчете представлен обзор текущей ситуации управления данными о дорожно-
транспортных происшествиях в Таджикистане, предлагающий стратегические рекомендации
для улучшения на основе лучших глобально признанных практик. В отчете разрабатываются
руководства и инструменты в целях улучшения управления данными о дорожно-транспортных
происшествиях и продвижения к большей гармонизации данных о дорожно-транспортных
происшествиях в регионе.

О Программе Центральноазиатского регионального экономического сотрудничества

Программа Центральноазиатского регионального экономического сотрудничества (ЦАРЭС)
— это партнерство 11 стран-членов и партнеров по развитию, работающих вместе для
содействия развитию посредством сотрудничества, ведущего к ускоренному экономическому
росту и сокращению бедности. Она руководствуется всеобъемлющим видением «Хорошие
соседи, хорошие партнеры и хорошие перспективы». Страны ЦАРЭС включают Афганистан,
Азербайджан, Китайскую Народную Республику, Грузию, Казахстан, Кыргызскую Республику,
Монголию, Пакистан, Таджикистан, Туркменистан и Узбекистан.

ТАДЖИКИСТАН
ОБЗОР ДАННЫХ И ОТЧЕТНОСТЬ
О ДОРОЖНО-ТРАНСПОРТНЫХ
ПРОИСШЕСТВИЯХ
СТАТУС И РЕКОМЕНДАЦИИ
ПРОЕКТ, ДЕКАБРЬ 2024 ГОДА